УИД 35RS0009-01-2024-000161-41

№ 1-27/2024 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 февраля 2024 года г. Вологда 

Вологодский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Григоровой С.Г.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Вологодского района КСА,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката МАМ, 

при секретаре КЕМ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, работающего специалистом технической поддержки в АО «

<

данные изъяты>» (в 

<

адрес>), холостого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 59 Конституции Российской Федерации защита Отечества является долгом и обязанностью каждого гражданина Российской Федерации.

Согласно ч. 1 ст. 31 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями, далее Закон) граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы.

ФИО1, будучи зарегистрированным и проживающим по адресам: 

<

адрес>, действуя с единым преступным умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка призыва на действительную военную службу, и, желая их наступления, совершил уклонение от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, принят на воинский учет ДД.ММ.ГГГГ отделом военного комиссариата по 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенным по адресу: 

<

адрес> (далее - военный комиссариат), по результатам медицинского освидетельствования имел категорию годности и показатель предназначения для прохождения военной службы «А-1».

Решением призывной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, достигшему установленного п. «а» ч. 1 ст. 22 Закона возраста 18 лет и подлежащему призыву на военную службу, являющемуся по результатам медицинского освидетельствования лицом, годным к военной службе, имеющему категорию годности и показатель предназначения для прохождения военной службы «А1», на основании п. «а» ч. 2 ст. 24 Закона предоставлена отсрочка от призыва на военную службу на время обучения до ДД.ММ.ГГГГ в БПОУ ВО «

<

данные изъяты>», куда он зачислен на основании приказа директора о зачислении от ДД.ММ.ГГГГ №-к.

ФИО1 на основании приказа директора данного образовательного учреждения №-К от ДД.ММ.ГГГГ отчислен с ДД.ММ.ГГГГ из числа студентов очной формы в связи с освоением основной образовательной программы, тем самым утратил право на получение отсрочки.

В соответствии с ч. 1 ст. 25 Закона, призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, осуществляется ежегодно с 01 апреля по 15 июля и с 01 октября по 31 декабря.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имеющий категорию годности и показатель предназначения для прохождения военной службы «А1», по решению призывной комиссии признан годным к прохождению военной службы и лично получил повестку для прохождения призывной комиссии на ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, подлежащего призыву на военную службу в установленном законе порядке, возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от нее. 

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 30.03.2020 № 232 «О призыве в апреле-июле 2020 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также Приказу Министра обороны Российской Федерации от 30.03.2020 № 170 «О призыве в апреле-июле 2020 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Законом призыву на военную службу, а призывные комиссии обеспечивали проведение мероприятий, связанных с призывом на военную службу граждан Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, в целях уклонения от призыва на военную службу, подал заявление в военный комиссариат о замене военной службы по призыву на альтернативную гражданскую службу, при этом по повестке ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат не явился, документов, подтверждающих уважительную причину неявки, не предоставил.

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 30.09.2020 № 581 «О призыве в октябре-декабре 2020 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также Приказу Министра обороны Российской Федерации от 30.09.2020 № 495 «О призыве в октябре-декабре 2020 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Законом призыву на военную службу, а призывные комиссии обеспечивали проведение мероприятий, связанных с призывом на военную службу граждан Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 лично получил повестку о явке в военный комиссариат на ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии.

Однако, продолжая действовать с единым преступным умыслом, в целях уклонения от призыва на военную службу, ФИО1 по указанной повестке в военный комиссариат без уважительных причин не прибыл, оправдательных документов своей неявки не предоставил, при этом, воспользовавшись правом, предусмотренных ч. 5 ст. 1 Закона, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вновь подал заявление в военный комиссариат о замене военной службы по призыву на альтернативную гражданскую службу.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 лично получил повестку о явке в военный комиссариат на ДД.ММ.ГГГГ для прохождения призывной комиссии. Однако в указанную дату в военный комиссариат по повестке не явился, оправдательных документов своей неявки не предоставил.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по почте получил повестку о явке в военный комиссариат на ДД.ММ.ГГГГ к 11 часам 00 минутам для прохождения призывной комиссии. Однако ни в указанную дату, ни в до конца призывного периода ФИО1 в военный комиссариат по повестке не явился, оправдательных документов своей неявки не предоставил.

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 29.03.2021 № 186 «О призыве в апреле-июле 2021 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также Приказу Министра обороны Российской Федерации от 29.03.2021 № 180 «О призыве в апреле-июле 2021 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Законом призыву на военную службу, а призывные комиссии обеспечивали проведение мероприятий, связанных с призывом на военную службу граждан Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, в целях уклонения от призыва на военную службу, подал заявление в военный комиссариат о замене военной службы по призыву на альтернативную гражданскую службу, в тот же день лично получил повестку о явке в военный комиссариат на ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам для прохождения призывной комиссии.

ДД.ММ.ГГГГ призывной комиссии принято решение о замене ФИО1 военной службы по призыву альтернативной гражданской службой, в тот же день ФИО1 лично получил повестку о явке в военный комиссариат на ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам для прохождения призывной комиссии.

Продолжая свой преступный умысел, в связи с проведением мероприятий, связанных с призывом на военную службу, ФИО1 прибыл ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат, где прошел медицинское освидетельствование, однако по полученному ранее направлению диагностических исследований не проходил и их результаты не предоставил. 

Решением призывной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, по результатам медицинского освидетельствования имеющий категорию годности и показатель предназначения для прохождения военной службы «А-2», лично получил повестку для явки в военный комиссариат на ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам для прохождения медицинского освидетельствования и выдано направление на диагностические исследования. 

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 30.09.2021 № 556 «О призыве в октябре-декабре 2021 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также Приказу Министра обороны Российской Федерации от 30.09.2021 № 585 «О призыве в октябре-декабре 2021 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Законом призыву на военную службу, а призывные комиссии обеспечивали проведение мероприятий, связанных с призывом на военную службу граждан Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ согласно выписке из плана направления на альтернативную гражданскую службу в ходе призыва в октябре-декабре 2021 года ФИО1 подлежал направлению для прохождения альтернативной гражданской службы в БУЗ ВО «

<

данные изъяты>» по адресу, 

<

адрес>, на должность уборщика производственных и служебных помещений. 

Продолжая свой преступный умысел, в связи с проведением мероприятий, связанных с направлением на альтернативную гражданскую службу, ФИО1 прибыл ДД.ММ.ГГГГ по повестке в военный комиссариат не прибыл, оправдательных документов своей неявки не предоставил.

ФИО1 явился в военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ, однако действуя с единым преступным умыслом, направленным на уклонение от призыва на военную службу, по ранее полученному направлению диагностических исследований не прошел и их результаты не предоставил. Призывной комиссией ФИО1 вынесена категория годности и показатель предназначения «А-2», принято решение о направлении призывника для прохождения альтернативной гражданской службы в соответствии с планом направления на альтернативную гражданскую службу.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 лично получил повестку о явке в военный комиссариат на ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам 00 минутам для выдачи направления на альтернативную гражданскую службу. 

Вместе с тем, ФИО1, действуя с единым преступным умыслом, направленным на уклонение от прохождения военной службы, ни ДД.ММ.ГГГГ, ни в последующем в военный комиссариат для получения предписания о направлении на альтернативную службу не прибыл, уважительных причин, оправдательных документов своей неявки не предоставил.

Более осуществить вручение повесток в указанный призыв ФИО1 не удалось.

Согласно Указам Президента Российской Федерации от 31.03.2022 № 167 «О призыве в апреле-июле 2022 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ноябре-декабре 2022 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», от 30.03.2023 № 220 «О призыве в апреле-июле 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», от 29.09.2023 № 735 «О призыве в октябре-декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также одноименным Приказам Министра обороны Российской Федерации от 31.03.2022 № 185, от 30.09.2022 № 575, от 30.03.2023 № 165, от 29.09.2023 № 655, соответственно, в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлялся призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Законом призыву на военную службу, а призывные комиссии обеспечивали проведение мероприятий, связанных с призывом на военную службу граждан Российской Федерации.

Оповестить в период весеннего и осеннего призывов 2022 года, а также весеннего и осеннего призывов 2023 года ФИО1 не представилось возможным, в связи с уклонением последнего от прохождения призыва на военную службу. 

ДД.ММ.ГГГГ преступные действия ФИО1 были пресечены, его место установлено по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в указанном в приговоре преступлении признал полностью, в присутствии защитника после проведенной с ним консультации заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Учитывая волеизъявление подсудимого ФИО1, принимая во внимание, что преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 328 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает свой процессуальный статус, существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства; государственным обвинителем, защитником не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК РФ – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, на его исправление и предупреждение совершения новых преступлений, условия жизни подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание изложенное, суд считает, что цели наказания, указанные в ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты в отношении подсудимого ФИО1 с назначением ему наказания с учетом требований ст. ст. 6, 60 УК РФ в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

С учетом требований ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки за участие адвоката по назначению взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

р/с 

<

***>; УФК по Вологодской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Вологодской области л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>; КПП 352501001; Отделение Вологда Банка России; БИК 011909101; ОКТМО 19701000; корреспондирующий счет 40102810445370000022; КБК 41711603132010000140.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство - личное дело призывника ФИО1, выданное на ответственное хранение свидетелю ПИА, считать переданным по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский районный суд Вологодской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья: подпись

Копия верна

Судья С.Г. Григорова